
ROMANIA
JUDETUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A   nr. 322
din 20 noiembrie 2003

privind adoptarea bugetului de cheltuieli rectificat
al Serviciului Public «Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară»

pentru anul 2003

Consiliul  Local al Municipiului Arad;
Având  în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.
24380/14.11.2003,
-raportul de specialitate nr.10385/14.11.2003 din partea Directiei  Economice  a
Serviciului Public « Direcţia de  Dezvoltare şi Asistentă Comunitară;
-avizele  comisiilor de specialitate ale  Consiliului  Local al Municipiului Arad;
-Hotărârea  Consiliului Local  al Municipiului Arad nr.385/2002 privind adoptarea
bugetului de venituri şi cheltuieli iniţial al Serviciului Public « Direcţia de Asistenţă
Comunitară » pentru anul 2003;
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.267 din 26.09.2003 privind
adoptarea bugetului de venituri şi cheltuieli rectificat al Consiliului Local al
Municipiului Arad pentru anul 2003;
-Legea bugetului de stat pentru anul 2003;
-Legea 189/1998 pivind finanţele publice locale;

In temeiul drepturilor conferite prin art.46 din Legea 215/2001, a
administraţiei  publice locale,

                                                 H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1 Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciului Public « Directia de
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară» pentru  anul  2003,  în  sumă de  106.150.223
mii lei.

Art.2  Se aprobă bugetul  anului 2003 rectificat al Serviciului Public « Direcţia de
Dezvoltare şi Asistenţă Cominitară» defalcat pe capitole şi subcapitole conform
anexelor  1, 2 , 3 şi 4,  care  fac  parte  integranta  din  prezenta  hotărâre.

Art.3 Prezenta hotarâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad,
prin serviciile de specialitate şi Serviciul Public « Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă
Comunitară».

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Eugen Vancu Doina Paul



ANEXA 1

Capitolul 58.02 "SANATATE"

Nr.
Crt
. Ordonator, titlul de cheltuieli, articol bugetar,alineat

Buget
rectificat V Influenţe

Buget
rectificat VI

0

1

2   

1                                         DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD
2 TOTAL CHELTUIELI 1.358.300 0 1.358.300
3 01 CHELTUIELI CURENTE 1.358.300 0 1.358.300
4 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 1.358.300 0 1.358.300
5 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 1.003.440 0 1.003.440
6 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 234.104 0 234.104

7
Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata
ajutorului de şomaj" 50.893 0 50.893

8
Art.13 "Contribuţii pentru constituirea fondului de
asigurări sociale de sănătate" 69.863 0 69.863

Ordonator



ANEXA
2

Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ COMUNITARĂ"

Nr.C
rt. Ordonator, titlul de cheltuieli, articol bugetar,alineat

Buget rectificat
V Influenţe

Buget rectificat
VI

0

1

2 3 4

1                                         DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD

2                       Alte acţiuni privind asistenţa socială, alocaţii, pensii, ajutoare şi indemnizaţii

3 TOTAL CHELTUIELI 25.249.867 183.000 25.432.867

4 01 CHELTUIELI CURENTE 25.058.667 183.000 25.241.667

5 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 16.714.100 0 16.714.100

6 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 12.179.100 0 12.179.100

7 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 2.913.000 0 2.913.000

8
Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata
ajutorului de şomaj" 597.400 0 597.400

9
Art.13 "Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări sociale
de sănătate" 874.600 0 874.600

10 Art.14 "Deplasări,detaşări,transferări" 150.000 0 150.000

11 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 7.812.180 183.000 7.995.180

12 Art.22 "Hrană" 0 0 0

13 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 0 0 0

14 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 2.269.748 300.000 2.569.748

15
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 350.000 -117.000 233.000

16 Art.27 "Reparaţii curente" 762.800 0 762.800

17 Art.28 ''Reparatii capitale" 0 0 0

18 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 115.000 0 115.000

19 Art.30 "Alte cheltuieli" 4.314.632 0 4.314.632

20 38 TRANSFERURI 532.387 0 532.387

21 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 532.387 0 532.387

22 40.09 "Ajutoare de urgenţă" 532.387 0 532.387

24 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 191.200 0 191.200

25

Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice"

191.200 0 191.200

26 Ajutor social

27 38 TRANSFERURI 32.121.830 0 32.121.830

28 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 32.121.830 0 32.121.830

29 Art.40.08 "Ajutoare sociale" 6.000.000 0 6.000.000

30 Art.40.90 "Ajutoare pentru încălzirea locuinţei" 26.121.830 0 26.121.830

31

                    Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu handicap grav

32 38 TRANSFERURI 19.931.200 -1.000.000 18.931.200

33 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 19.931.200 -1.000.000 18.931.200

Ordonator

Subcapit
ol

Subcapitol

Subcapi
tol



34
40.67 "Drepturile asistentului personal pentru copii şi adulţi cu handicap
grav" 19.931.200 -1.000.000 18.931.200



ANEXA 2

Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ COMUNITARĂ"

Nr.Crt. Ordonator, titlul de cheltuieli, articol bugetar,alineat
Buget

rectificat V Influenţe
Buget

rectificat VI

0

1

2 3 4

34                                                        Cantina de ajutor social

35 TOTAL CHELTUIELI 8.874.178 0 8.874.178

36 01 CHELTUIELI CURENTE 8.874.178 0 8.874.178

37 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 3.078.058 0 3.078.058

38 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 2.279.200 0 2.279.200

39 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 534.627 0 534.627

40
Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata ajutorului de
şomaj" 109.397 0 109.397

41
Art.13 "Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări sociale de
sănătate" 154.834 0 154.834

42 Art.14 "Deplasări,detaşări,transferări" 0 0 0

43 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 5.796.120 0 5.796.120

44 Art.22 "Hrană" 4.950.000 0 4.950.000

45 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 2.000 0 2.000

46 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 663.320 0 663.320

47 Art.25 "Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional" 20.000 0 20.000

48
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 43.000 0 43.000

49 Art.27 "Reparaţii curente" 100.000 0 100.000

50 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 5.200 0 5.200

51

Art.30 "Alte cheltuieli"

12.600 0 12.600

52                                                                         Centrul HIV

53 TOTAL CHELTUIELI 4.357.956 0 4.357.956

54 01 CHELTUIELI CURENTE 4.357.956 0 4.357.956

55 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 2.825.316 0 2.825.316

56 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 1.983.576 0 1.983.576

57

Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat"

581.177 0 581.177

58
Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata ajutorului de
şomaj" 107.081 0 107.081

59
Art.13 "Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări sociale de
sănătate" 153.482 0 153.482

60 Art.14 "Deplasări,detaşări,transferări" 0 0 0

61 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 1.532.640 0 1.532.640

62 Art.22 "Hrană" 579.000 0 579.000

63 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 25.000 0 25.000

64 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 824.640 0 824.640

Subcapitol

Subcapitol



65
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 45.000 0 45.000

66 Art.27 "Reparaţii curente" 10.000 0 10.000

67 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 9.000 0 9.000

68 Art.30 "Alte cheltuieli" 40.000 0 40.000



ANEXA 2

Capitolul 60.02 "ASISTENŢĂ COMUNITARĂ"

Nr.Crt. Ordonator, titlul de cheltuieli, articol bugetar,alineat
Buget

rectificat V Influenţe
Buget

rectificat VI

0

1

2 3 4

69                                    Centrul de ingrijire si asistenta

70 TOTAL CHELTUIELI 13.108.242 0 13.108.242

71 01 CHELTUIELI CURENTE 13.108.242 0 13.108.242

72 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 7.067.802 0 7.067.802

73 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 5.210.557 0 5.210.557

74 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 1.220.599 0 1.220.599

75
Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata ajutorului de
şomaj" 260.665 0 260.665

76
Art.13 "Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări sociale de
sănătate" 365.981 0 365.981

77 Art.14 "Deplasări,detaşări,transferări" 10.000 0 10.000

78 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 6.040.440 0 6.040.440

79 Art.21"Drepturi cu caracter social" 63.500 -10.000 53.500

80 Art.22 "Hrană" 3.212.000 0 3.212.000

81 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 385.000  385.000

82 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 2.152.340 15.000 2.167.340

83 Art.25 "Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional" 50.400 0 50.400

84
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 150.000 0 150.000

85 Art.27 "Reparaţii curente" 0 0 0

86 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 15.000 0 15.000

87 Art.30 "Alte cheltuieli" 12.200 -5.000 7.200

SubcapitolSubcapitol



ANEXA 3

Capitolul 84.02 "TRANSERURI CĂTRE ALTE BUGETE"

Nr.Crt. Denumirea indicatorilor Cod
Buget

rectificat V Influenţe
Buget

rectificatIVI
1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+31)  1.450.000 0 1.450.000

2 A.CHELTUIELI CURENTE                  (rd.3+9+21+25+28) 01 1.450.000 0 1.450.000

3
TITLUL I.CHELTUIELI DE PERSONAL

(rd.4+5+6+7+8) 02    
4 "Cheltuieli cu salariile" 10    
5 "Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 11    

6
 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata
ajutorului de şomaj" 12    

7  "Deplasări,detaşări,transferări" 13    

8
 "Contribuţii pentru constituirea fondului de asigurări
sociale de sănătate" 14    

9
TITLUL II. CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII

(rd.10+11+12+13+14+15+16+17+18+19+20) 20    
10 Drepturi cu caracter social 21    
11  "Hrană" 22    
12  "Medicamente şi materiale sanitare" 23    
13  "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 24    

14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25    

15
 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă durată şi
echipament" 26    

16  "Reparaţii curente" 27    
17 Reparaţii capitale 28    
18  "Cărţi şi publicaţii" 29    
19  "Alte cheltuieli" 30    

20

Manuale

31    
21 TITLUL III.SUBVENŢII (rd.22) 34    
22 Subvenţii (rd.23+24) 35    
23 Alocaţii de la buget pentru instituţiile publice 35.01    

24 Subvenţii pentru acoperirea diferenţelor de preţ şi tarif 35.03    
25 TITLUL V.TRANSFERURI (rd.26+27) 38 1.450.000 0 1.450.000
26 Transferuri consolidabile (rd.27) 39 1.450.000 0 1.450.000



27

Transferuri din bugetul comunei, oraşului,municipiului sau
sectorului municipiului Bucureşti către bugetul consiliului
judeţean pentru susţinerea sistemului de protecţie a
copilului 39.21 1.450.000 0 1.450.000

28 Transferuri neconsolidabile 40    

ANEXA 4

Capitolul 72 "ALTE ACŢIUNI"

Nr.Crt. Ordonator, titlul de cheltuieli, articol bugetar,alineat
Buget

rectificat III Influenţe
Buget

rectificat IV

0

1

2 3 4

1                                         DIRECŢIA DE ASISTENŢĂ COMUNITARĂ ARAD

2                       Alte acţiuni
3 TOTAL CHELTUIELI 398.650 117.000 515.650
4 01 CHELTUIELI CURENTE 398.650 117.000 515.650
5 02 CHELTUIELI DE PERSONAL 0 0 0
6 Art.10"Cheltuieli cu salariile" 0 0 0

7 Art.11"Contribuţii pentru asigurări sociale de stat" 0 0 0

8
Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea fondului pentru plata
ajutorului de şomaj" 0 0 0

9
Art.13 "Contribuţii pentru constituirea fondului de
asigurări sociale de sănătate" 0 0 0

10 Art.14 "Deplasări,detaşări,transferări" 0 0 0

11 20 CHELTUIELI MATERIALE ŞI SERVICII 398.650 117.000 515.650
12 Art.22 "Hrană" 0 0 0
13 Art.23 "Medicamente şi materiale sanitare" 0 0 0
14 Art.24 "Cheltuieli de întreţinere şi gospodărie" 0 0 0

15
Art.26 "Obiecte de inventar de mică valoare sau scurtă
durată şi echipament" 0 0 0

16 Art.27 "Reparaţii curente" 0 0 0
17 Art.28 ''Reparatii capitale" 0 0 0
18 Art.29 "Cărţi şi publicaţii" 0 0 0
19 Art.30 "Alte cheltuieli" 398.650 117.000 515.650
20 38 TRANSFERURI 0 0 0
21 Art.40 "Transferuri neconsolidabile" 0 0 0
22 40.09 "Ajutoare de urgenţă" 0 0 0
24 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 0 0 0
25 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 0 0 0

Ordonator

Subcapit
ol


